[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]11  марта 2025 г.						                             № 159

Об  организации отдыха детей в каникулярное время на территории Лахденпохского муниципального района в 2025 году

 На основании статей 15 и 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и спорта Республики Карелия от 14.01.2025 № 23/МОС-П «О мерах по организации отдыха детей в каникулярное время в 2025 году», Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить сеть детских специализированных (профильных) лагерей на базе муниципальных образовательных учреждений для организации  оздоровительного отдыха детей на территории Лахденпохского муниципального района в каникулярный период 2025 года, согласно Приложению № 1.
2. Муниципальному учреждению «Районное управление образования и по делам молодежи» (директору Лорви И.В.):
2.1. В части организации отдыха детей в возрасте от 6,5 лет до 18 лет, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Лахденпохского муниципального района:
2.1.1 обеспечить организацию отдыха детей в каникулярное время в 2025 году;
2.1.2 осуществлять организационно-методическое сопровождение оздоровительной кампании детей и подростков в 2025 году;
2.1.3 обеспечить охват детей в соответствии с целевыми показателями, установленными Соглашением между Министерством образования и спорта  Республики Карелия и Администрацией Лахденпохского муниципального района о софинансировании расходных обязательств и взаимодействии при предоставлении субсидии из бюджета Республики Карелия бюджету Лахденпохского муниципального района на организацию отдыха детей в каникулярное время на 2025 год (далее-Соглашение);
2.1.4 предусмотреть механизм контроля за целевым расходованием денежных средств, выделенных на организацию отдыха детей, и достижением целевых показателей эффективности расходования средств субсидии, в целях эффективности использования финансовых средств систематически осуществлять анализ оперативной информации;
2.1.5 обеспечить своевременное представление сведений в Министерство образования и спорта Республики Карелия для включения в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Республики Карелия, а так же информирование об организации отдыха, оздоровления и занятости  детей на территории Лахденпохского муниципального района в 2025 году;
2.1.6 обеспечить работу малозатратных форм отдыха детей в каникулярное время в 2025 году;
2.1.7 проработать вопрос об организации проведения не менее одного лагеря труда и отдыха в муниципальном районе с участием несовершеннолетних, состоящих на учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
2.2. В части организации отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, направляемых по путевкам в организации отдыха детей  и  их оздоровления:
2.2.1 организовать работу по отдыху и оздоровлению детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на территории Лахденпохского муниципального района;
2.2.2 обеспечить прием заявлений на отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, от родителей (законных представителей) детей;
2.2.3 организовать информационно-разъяснительную работу с населением по вопросу предоставления путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, через средства массовой информации, официальные сайты и другие источники, общедоступные для населения;
2.2.4 создать комиссию по рассмотрению заявлений и принятию решения о предоставлении детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, путевок в организации отдыха детей и  их оздоровления;
2.2.5 обеспечить своевременное представление информации в Министерство образование и спорта Республики Карелия и Государственное бюджетное образовательное учреждение Республики Карелия для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования» об организации отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
2.3.  В части организации отдыха и оздоровления детей из числа семей граждан, постоянно проживающих на территории Республика Карелия, - участников специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей:
2.3.1 обеспечить прием заявлений на отдых и оздоровление детей из числа семей граждан, постоянно проживающих на территории Республика Карелия, - участников специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;
2.3.2 организовать информационно-разъяснительную работу с населением по вопросу предоставления путевок для детей из числа семей граждан, постоянно проживающих на территории Республика Карелия, - участников специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;
2.3.3 обеспечить своевременное представление информации в Министерство образование и спорта Республики Карелия и  Государственное бюджетное образовательное учреждение Республики Карелия для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования» об организации отдыха детей, детей из числа семей граждан, постоянно проживающих на территории Республика Карелия, - участников специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей.
3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
3.1 обеспечить организацию отдыха и оздоровления детей в 2025  году в соответствии с утвержденной сетью детских лагерей, согласно Приложению № 1. Рекомендуемая  смена: в период весенне-осеннего каникулярного времени обучающихся составляет не менее 5 календарных дней, в период летнего каникулярного времени обучающихся продолжительность смены 7 – 21 календарный день;
3.2 организовать проведение в лагерях дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерях, организованных на базе муниципальных образовательных учреждений, профильных смен и мероприятий Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых»;
3.3 организовать проведение в лагерях дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерях, организованных на базе муниципальных образовательных учреждений, тематических мероприятий, посвященных празднованию 100-летия Международного детского центра «Артек»;
3.4. организовать проведение в лагерях дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерях, организованных на базе муниципальных образовательных учреждений, тематических мероприятий, посвященных Году защитника Отечества и гражданско-патриотическому воспитанию детей и молодежи;
3.5 организовать проведение в лагерях дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерях, организованных на базе муниципальных образовательных учреждений, мероприятий республиканской акции «Не допустим гибели детей на водоемах!»;
3.6 организовать проведение туристических походов в организациях отдыха детей и их оздоровления, организуемых на базе образовательных учреждений, в каникулярное время 2025 года, в рамках туристских маршрутов, размещаемых на официальном сайте Министерства образования и спорта Республики Карелия в разделе «Об органе власти/Перечень культурно-познавательных маршрутов Республики Карелия» и в разделе «Об органе власти/ Структура Министерства образования и спорта Республики Карелия/Структурные подразделения/Организация отдыха и оздоровления детей/Список рекомендуемых туристических маршрутов» (https://www.minedu.gov.karelia.ru/);
3.7 организовать для участников лагерей дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерей, организованных на базе муниципальных образовательных учреждений, в рамках реализации программ лагерей посещение экскурсионных и культурно-познавательных объектов (памятных мест, связанных с историческими событиями, музеев, выставок, памятников археологии, памятников искусства, природных объектов и т.п.) с целью ознакомления с историей и культурой России и Республики Карелия, в том числе с использованием возможностей «Пушкинской карты»;
3.8 не допускать открытия организаций отдыха детей и их оздоровления при отсутствии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества требованиям санитарно-эпидемиологических правил для осуществления деятельности по организации отдыха детей и их оздоровления;
3.9 принять меры по устранению нарушений, имевших место при организации отдыха детей в 2025 году;
3.10 обеспечить заключение договора об организации отдыха детей с родителями (законными представителями) в соответствии с примерной формой договора об организации отдыха и оздоровления ребенка, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23 августа 2018 года № 6 «Об утверждении примерной формы договора об организации отдыха и оздоровления ребенка»;
3.11 обеспечить наибольшему количеству детей, находящихся в трудной  жизненной ситуации, условия для организации отдыха, предусмотреть организацию образовательной и оздоровительной деятельности с детьми - инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья, одаренными, социально активными, а также с детьми, состоящими на различных видах профилактического учета в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
3.12 обеспечить комплексную безопасность детей, безопасность жизни и охрану здоровья участников лагерей совместно с территориальными подразделениями Министерства внутренних дел по Республике Карелия, Управления по обеспечению безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Республике Карелия, Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Карелия, Главного Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Карелия в соответствии с установленными нормами и правилами;
3.13 обеспечить проведение с детьми мероприятий по технике безопасности (инструктажей, профилактических бесед) по правилам противопожарной и электробезопасности, правилам поведения обучающихся во время занятий, пеших прогулок и экскурсий, правилам поведения в общественных местах, в том числе при обнаружении неизвестных (подозрительных) предметов, а также мероприятий, направленных на противодействие идеологии терроризма, экстремистским направлениям в детско-молодежной среде;
3.14 обеспечить страхование детей, находящихся в специализированных (профильных) лагерях, а также при перевозке детей различным видам транспорта в данный период;
3.15 обеспечить комплектование лагерей квалифицированными медицинскими и педагогическими кадрами, имеющие специальное образование и практику работы в детских учреждениях;
3.16 обеспечить предварительные медицинские осмотры, профессиональную медицинскую подготовку и аттестацию персонала; наличие справки об отсутствии судимости или факта уголовного преследования, либо прекращения уголовного преследования по реабилитирующим основаниям;
3.17 не допускать приема на отдых детей без медицинских документов, свидетельствующих об отсутствии у них заболеваний;
3.18 обеспечить контроль со стороны медицинских работников лагерей за соблюдением санитарных правил, в том числе за соблюдением условий хранения продуктов, санитарно- противоэпидемического режима в пищеблоках;
3.19 обеспечить контроль за соблюдением утвержденных норм питания детей во всех специализированных (профильных) лагерях, расположенных на территории Лахденпохского муниципального района;
3.20 обеспечить безопасность детей при организации перевозок различными видами транспорта, согласно правил организованной перевозки группы детей, а также надлежащее техническое состояние транспортных средств, привлекаемых к перевозке детей;
3.21 осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и правонарушений детей в области безопасного дорожного движения, создание условий для безопасного нахождения детей на улицах в каникулярной период;
3.22 принять меры по обеспечению безопасности пребывания на спортивных площадках, во время проведения экскурсионных мероприятий, в период проведения массовых мероприятий;
3.23 обеспечить выполнение в полном объеме противопожарных мероприятий, предписанных органами государственного пожарного надзора;
3.24 обеспечить комплекс мер, направленных на повышение уровня инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности лагерей, транспорта, мест массового пребывания детей;
3.25 обеспечить гарантированное электроснабжение и водоснабжение лагерей;
3.26 обеспечить оказание психолого-педагогической помощи детям,  испытывающим трудности в социализации и адаптации в организациях отдыха детей и их оздоровления;
3.27 осуществлять широкое информационное сопровождение мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей, в том числе на официальных сайтах образовательных организаций, в том числе посредством формирования тематического раздела «Детский отдых», в средствах массовой информации, с использованием возможностей интернет-ресурсов;
3.28 организовать проведение анкетирования детей и родителей (законных представителей) о степени удовлетворенности организацией отдыха детей в лагере;
3.29 осуществлять мониторинг отдыха и оздоровления, в том числе эффективности организации отдыха и оздоровления детей.
4. Настоящее постановление разместить в информационно-коммуникативной сети Интернет на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района (www.lah-mr.ru) и опубликовать в газете «Призыв».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике Ж.Л. Корьят.

Глава Администрации
Лахденпохского муниципального района                                     О.Н. Жесткова
Разослать: дело, МУ «РУО и ДМ», заместителю Главы по социальной политике.

                                                                                                      Приложение № 1
к постановлению Администрации
Лахденпохского муниципального района
от ___ марта 2025 года № _____

Сеть детских лагерей
 специализированных (профильных) лагерей на базе муниципальных образовательных учреждений для организации оздоровительного отдыха детей на территории Лахденпохского муниципального района
 в каникулярный период 2025 года.

	№ п/п
	Полное наименование оздоровительной организации
	Адрес юридический, фактический, контактные телефоны, адрес электронной почты
	Режим работы (круглогодичный или сезонный), количество
и сроки проведения смен
	Количество мест в смену, возрастная категория детей

	1

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Мийнальская основная  общеобразовательная школа"

Лахденпохский район,
п. Мийнала,
ул. Школьная,  д. 6;            тел. +79214677869,                            sch-minala@yandex.ru
	Сезонный
28.05.2025 –
03.06.2025
(7 дней)

25 человек,
6,5 - 16 лет.

	2

	Сезонный
04.06.2025 -
10.06.2025
(7 дней)

25 человек,
6,5 - 16 лет.

	3

	Муниципальное общеобразовательное учреждение "Райваттальская средняя общеобразовательная школа»
	Лахденпохский район,
п. Хийтола,
 ул. Ленина, д.16;
тел. (81450) 4-45-45,
rssh66@mail.ru
	Сезонный
28.05.2025 –
03.06.2025
(7 дней)

25 человек,
6,5 - 11 лет.

	4

	Сезонный
05.06.2025 -
11.06.2025
(7 дней)
	25 человек,
11 - 15 лет.

Всего 4 специализированных (профильных)  лагеря
в количестве 100 обучающихся

image1.emf